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1 ÚVOD

Cílem diplomové práce je postihnout podoby české undergroundové scény

v sedmdesátých a osmdesátých letech, a to na základě analýzy dvou samizdatových

periodik, Vokno (1979–1989) a Revolver Revue (1985–1989), a zvolených textů

profilových autorů. Diplomová práce se soustředí na zachycení podstaty obou

časopisů a současně hledá jejich vzájemné průniky. Vystihnuty jsou tedy nejen

analogické rysy, ale i podstatné rozdíly, neboť se periodika stala základnou dvou

rozličných undergroundových generací.

Vokno je spjato s první vlnou undergroundu a formovalo se výhradně jako

programový časopis určený pro dělnickou a bezprizornou mládež, jež tvořila jádro

tohoto kulturního společenství. Těžiště spočívalo v poskytování informací o dění

v undergroundové komunitě, tudíž Vokno nevznikalo elementárně jako literární

periodikum. Záběr Vokna je poměrně úzce vyprofilovaný, neboť do centra pozornosti

vstupovaly pouze aktivity omezeného okruhu lidí, na jejichž pospolitost byl kladen

apel. S tím také souvisí jeho negativní vymezení vůči odlišným tendencím.

Problematická je práce s tvorbou literátů otiskovaných v časopise, neboť se texty

vyznačují proměnlivou kvalitou.

Revolver Revue, platforma literátů druhé, intelektuální undergroundové

generace, byla inspirována nejen první generací undergroundu a jejími předchůdci,

ale zároveň i tvorbou spisovatelů publikujících v šedesátých letech či v první

polovině dvacátého století. Na rozdíl od Vokna vznikala jako literární časopis

pojímající širokou škálu poetik autorů zařaditelných do různých generací a také

publikovala překladovou literaturu. Akcentována byla rovněž grafická a filozofická

stránka. Posléze se pozornost přesunula i k publicistice. Revolver Revue cílila na širší

skupinu recipientů a neomezovala se výlučně na underground.

Práce se snaží charakterizovat Vokno a Revolver Revue celkově, tudíž se

detailněji zabývá jednotlivými rubrikami, jež pokrývají všechny formy umění,

soudobé politické otázky, filozofii, náboženství aj., avšak největší prostor je věnován

literárním přílohám obou časopisů.

Podstatnou část textu tvoří analýza časopisecky publikovaných děl profilových

literátů, kteří měli značný vliv na formování tváře periodik, nicméně povědomí

o některých z nich se nevrylo do paměti recipientů tak hluboko. Naše práce tedy

ilustruje rysy undergroundové literární produkce, pro kterou je příznačná
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autentičnost, spontaneita a svoboda projevu. Dále pak je poukazováno na odlišnosti

v umělecké expresi spisovatelů přispívajících do Vokna a Revolver Revue.

Diplomová práce se opírá o shromážděnou pramennou a sekundární literaturu.

Výchozím textem byla všechna samizdatová čísla Vokna a Revolver Revue, jež byla

detailně prostudována a na jejichž základě byl proveden rozbor jak jednotlivých

oddílů zaměřených na všechny druhy umění, filozofii, politiku, náboženství apod.,

tak i literárních děl zvolených autorů. Práce zároveň vychází z dostupné literatury

věnované undergroundu a z časopiseckých a elektronických článků týkajících se

tvorby literátů. Nicméně samotnou podobou časopisů a poetikou autorů se zabývalo

omezené množství zdrojů.

Práce je rozdělena do několika oddílů. První část je zasvěcena undergroundu

obecně. Objasněny jsou problematické pojmy spojené s undergroundem (podzemí –

underground – disent) a dále jsou načrtnuty kořeny a vývojové etapy vzniklého

kulturního společenství v Československu, a to včetně přiblížení stavu kultury

v sedmdesátých a osmdesátých letech.

Rozsáhlejší prostor je vyhrazen periodiku Vokno, jež je komplexně představeno.

Podstatnou část tvoří analýza jednotlivých oblastí umění. Poté následuje vyvození

tvůrčího směřování a cílů vydavatelů. V návaznosti na tuto charakteristiku jsou

typické znaky undergroundové tvorby demonstrovány na kontroverzní prozaické

práci Jana Pelce …a bude hůř a na písňových textech Charlieho Soukupa.

Další stěžejní částí je analýza časopisu Revolver Revue. Postupováno je stejně

jako při práci s Voknem, přičemž závěrečné pasáže srovnávají tendence obou

periodik a poskytují vhled do jejich podstaty. Z textu tak vystupují jak shodné, tak

i rozdílné znaky. Okruh Revolver Revue reprezentují svérázné experimentální prózy

Medorek Petra Placáka a Lodní deník Víta Kremličky. Na poetikách literátů je

dokládána jejich příslušnost k druhé undergroundové generaci, jejíž texty současně

dokládají průnik postmoderních vlivů.

V závěrečné části jsou shrnuty poznatky, které vyvstávají z celé práce.
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2 VYMEZENÍ POJMU UNDERGROUND A JEHO VZTAH

K PODZEMÍ A DISENTU

Český literární underground je jev, který nelze vnímat zcela izolovaně od dalších

podobných jevů, jež jsou spjaty s kulturními a politickými podmínkami nastolenými

v Československu v sedmdesátých letech dvacátého století a které lze rámcově

pojmenovat jako alternativní kultura, disent, samizdat. Jejich společným

jmenovatelem je opoziční postoj ke kultuře oficiální, potlačující nežádoucí projevy

svobodné tvorby. Důsledkem represe byl vznik širokého spektra neoficiálních, a tedy

nepovolených či nelegálních společenství, která se však od sebe odlišovala nejen

formami svého projevu a svým zaměřením, ale zvláště pak protirežimní politickou

angažovaností.

Zjednodušeně lze říci, že podzemní literaturou se stává tvorba, která je

mocensky pronásledována či zakazována, a to jak z politických, tak i ideologických

důvodů. Gertraude Zandová definuje podzemí kulturu zároveň z kvalitativního

hlediska: „Podzemí zahrnuje množství rozmanitých jevů nacházejících se pod

závaznou referenční vrstvou hodnot a pravidel. V širším pojetí jsou tyto jevy vnímány

odděleně od jejich vztahového (relačního) protějšku a tvoří tak samostatné –

kvalitativně určené – sémantické pole: to popisuje věci zemité, nízké, primitivní,

tajemné, hrozivé a neskutečné. Příznačně se o podzemí někdy tvrdí, že se i na

morální a filozofické rovině ocitá „dole“: Dantovo inferno a ďábelský podzemní

svět, svět pudů a slastí, neskutečna a nevědomí; podzemní svět ve smyslu kriminality

– i to je podoba termínu podzemí, kterou nelze ignorovat.“
1

Na základě výše uvedených atributů je patrné, že podzemí
2
je extenzivní pojem

subsumující pestrou škálu neoficiálních aktivit.
3

1
ZAND, Gertraude. Totální realismus a trapná poezie: česká neoficiální literatura 1948-1953.

1. vyd. Brno: Host, 2002, s. 169.
2
Termín podzemí se v totalizujících společnostech zřejmě kryje s pojmem.

„alternativní“ či antikomerční – nemusí tedy nutně znamenat ani ilegální, ani spontánní.
3
Do pozice ilegality byla v padesátých letech vtlačena literatura neodpovídající stanoveným

postulátům, výtvarné umění nesplňující kritéria socialistického realismu, dále pak hudba, z níž

nevyzařovaly prvky lidovosti, srozumitelnosti a optimismu, „nemarxistická“ věda a nesmíme

opomenout ani opoziční politické a ekonomické činnosti. Ušetřena nebyla ani církev.

V sedmdesátých letech režim v podstatě navázal na represivní období padesátých let, nicméně

estetické požadavky byly již mnohem vágnější, neměly stanoveny jasné mantinely. Viz
MACHOVEC, Martin. Pohledy zevnitř: česká undergroundová kultura ve svědectvích,

dokumentech a interpretacích. 1. vyd. Příbram: Pistorius & Olšanská, 2008, s. 100–101.
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Soustřeďme se však na tu část podzemí kultury, do níž patří i tvorba

undergroundového společenství, jemuž se bude tato práce výhradně věnovat. Martin

C. Putna se pokusil tento typ podzemní kultury charakterizovat, ale ani jeho

formulace nelze jednoznačně vztáhnout jen na kulturu undergroundu. Podzemí

vymezuje jako „onen typ podzemí, kam se vstupuje dobrovolně, kdy primárním

motivem není vyděděnost z „normálního“ světa a neschopnost se v něm uchytit

a prosadit (aniž by tu byla zcela bez role), nýbrž jeho vědomé odmítnutí, negace,

zhnusení systémem jeho hodnot nebo lépe, výkladem, jaký hodnotám normativně

dává. Odpor k oficiálnímu světu a jeho kultuře je prvním krokem, odchod z něho


[…]


Přestože se periodika v mnohém odlišují, lze v jistých tendencích spatřovat

i analogické prvky, které se promítají do jednotlivých forem umění a jsou

demonstrovány na analýze textů profilových autorů. Obě undergroundové generace

akcentují tytéž hodnoty. V centru stojí nekonvenční umění bořící postuláty kladené

na oficiální tvorbu, což se týká nejen obsahové, ale i formální stránky.

Undergroundoví tvůrci usilují o maximální autentičnost, spontaneitu, skutečný

prožitek a svobodu výpovědi, která se projevuje v odhalování tabuizovaných témat,

mezi něž patří nejčastěji sexualita,
199

v jazykové nespoutanosti a expresivitě, jejímž

projevem je přítomnost množství vulgárních výrazů, jež se mísí s obecnou

a hovorovou češtinou, slangem a popřípadě žargonem daného společenství lidí.

Literární projev tedy celkově působí hrubým, neopracovaným, syrovým a mnohdy až

199

Vrcholným zpodobněním této tematiky je dílo Jana Pelce …a bude hůř.
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naturalistickým dojmem. Hojné jsou rovněž existenciální přesahy a kritika soudobé

neutěšené normalizační reality, jíž kromě omezování lidských práv vládla síla

konzumu. Na tuto problematiku ve svém díle upozorňují oba zvolení zástupci první

undergroundové generace – Jan Pelc a Charlie Soukup. Práce autorů první

undergroundové vlny navíc spojuje příznačný hluboký religiózní rozměr, k němuž

dospěli díky mezní životní zkušenosti (pobyt ve vězení a další represálie ze strany

mocenského aparátu).

Vokno zdůrazňovalo uvedené atributy ve všech rubrikách pojímajících jednotlivé

formy umění, nejen literaturu. Autenticita, svoboda a nespoutanost pronikaly na

stránky periodika díky publikování zpráv zachycujících atmosféru výtvarných

expozic či koncertů – důležité tedy byly společné zážitky.

Revolver Revue se spíše věnovala nekonvenčním uměleckým koncepcím

prostřednictvím teoretických statí, studií a dalších dokumentů. Rysy undergroundu se

zde maximálně projevují v tvůrčí činnosti generace autorů osmdesátých let. Nicméně

oproti literátům shlukujícím se kolem Vokna z jejich textů naléhavěji vyvěrají

generační pocity deziluze, bezvýchodnosti, chaosu světa a skepse a zároveň do sebe

nasávají mnohem více postmoderních prvků. Mezi nejvýraznější patří prolínání stylů,

literárních druhů a žánrů, střídání perspektiv, mísení reality s fantazijními

představami a sny. Z díla vyzařuje značně subjektivizované a experimentální pojetí,

což je jasně patrné z tvorby Petra Placáka a Víta Kremličky. Důsledkem této

autorské invence jsou fragmentární texty, které zpodobňují pluralitní vidění světa, jež

stojí v opozici k totalizujícímu smýšlení. Postmoderní přístupy literátům umožnily

potlačit ustrnulé konvence zakořeněné v literatuře a rozrušit snahy o homogenní

vnímání světa. Tato umělecká poloha jim maximálně vyhovovala, protože díky ní

dokázali vyjádřit atmosféru doby, která na ně doléhala.

I přes jisté odlišnosti Vokna a Revolver Revue lze vnímat jejich vzájemnou

prostupnost, což je projevem toho, že undergroundové generace sedmdesátých

a osmdesátých let nefungovaly jako úplně oddělené jednotky. Redaktoři si

vyměňovali zkušenosti v oblasti techniky, navzájem si na stránkách časopisů

poskytovali reklamu a také otiskovali prozaickou či básnickou tvorbu profilových

literátů. Jelikož do chodu obou časopisů místy zasahovaly stejné osobnosti, byla

klíčová témata diskutována na stránkách obou časopisů.
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Periodika Vokno a Revolver Revue tvořila stěžejní platformy dvou

undergroundových linií. Díky nim vzniklo útočiště nejen pro umělce, kteří chtěli

svobodně tvořit mimo oficiální proud, ale i pro recipienty, kteří se odmítali ztotožnit

se stavem soudobé reality a chtěli si zachovat a rozvíjet svobodného ducha.
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Resumé

Diplomová práce se věnuje podobám české undergroundové scény na základě

analýzy dvou samizdatových literárních časopisů – Vokno (1979–1989) a Revolver

Revue (1985–1989). Práce sleduje analogické a odlišné tendence obou periodik, která

se stala platformou rozličných undergroundových generací. Vokno je spjato s první

vlnou undergroundu, jež se profilovala na počátku sedmdesátých let. Na počátku

osmdesátých let debutovala generace druhá, která později tvořila okruh kolem

Revolver Revue. Další část diplomové práce se zaměřuje na charakteristické rysy

poetik čtyř profilových autorů, kteří formovali tvář periodik. Analýza vychází z textů

publikovaných ve Voknu a Revolver Revue.
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Underground, předchůdci undergroundu, první generace undergroundu, druhá

generace undergroundu, Vokno, Ivan Martin Jirous, Egon Bondy, Revolver Revue
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Resumé

The diploma thesis is dedicated to the forms of the Czech underground scene on the

basis of the analysis of two samizdat literary journals – Vokno (1979–1989) and

Revolver Revue (1985–1989). The thesis studies analogous and distinct tendencies in

both magazines which became the platforms of the different underground

generations. Vokno is connected with the first underground generation that was

formed at the beginning of the 1970s. The second underground generation debuted at

beginning of the 1980s and later united around the Revolver Revue magazine. The

next part of the diploma thesis focuses on the symptomatic features of the poetics of

four central writers that shaped the appearance of the journals. The analysis arises

from the texts published in both Vokno and Revolver Revue magazines.

Key words

Underground, the forerunners of the underground generation, the first underground

generation, the second underground generation, Vokno, Ivan Martin Jirous, Egon

Bondy, Revolver Revue