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Diplomová práce A. Šulcové se zabývá literaturou v kontextu totalitního režimu v té podobě,

v níž nechce suplovat nedostatek politického či společenského vědomí či politické a

společenské reflexe, ale chce si ponechat kvalitu formy či způsobu existence, která není

redukovatelná na komentáře ke kontextové aktualitě (navzdory tomu, že se právě tímto

postojem stává součástí politizace literatury).

Východiskem pro srovnání tu z tohoto důvodu proto nejsou různí reprezentanti dobového

kulturního a literárního života, ale dvě periodika, která se názorově hlásí ke stejným zdrojům,

která se svým postojem odtahují nejenom od oficiálního politického a literárního

establishmentu (a to i tak, že jej odmítají reflektovat), ale i od establishmentu disidentského.

Odtažení je přitom vedeno gestem nedůvěry z redukování literatury na politické či

ideologické účely.

Autorka podrobila podrobné analytické komparaci časopisy Vokno a Revolver revue, tj.

časopisy, které se formují v částečně odlišných a částečně překrývajících se intelektuálních

prostředích. Pro zvýraznění odlišných rysů obou periodik byli následně vybráni klíčoví autoři

obou časoisů a analyzována jejich tvorba – což pomohlo prohloubit pochopení shledávaných

odlišností. Uvedená periodika navíc umožňují reflektovat akcenty generační proměny

v okruhu autorů undergroundu.

S pečlivostí se práce věnuje jak formální podobě časopisu (utváření rubrik, autorského

kolektivu, typografie), tak podobě obsahové v průběhu vývoje obou titulů. Ukazuje se

v důsledku toho proměňující se charakter autorského okruhu příslušníku undergroundu, ale

obnažuje si i postupné formování názorového postoje zvolených periodik nejenom k umění.

Cenné jsou poznatky týkající se například role Vokna, které nechce být, jak se v práci

ukázalo, pouze referujícím časopisem, ale chce současně utvářet a podněcovat

undergroundovou kultura a velká část jeho práce má tak charakter formativní. Přičemž

modelovým čtenářem tohoto časopisu se stávají nižší sociální vrstvy, čemuž se přizpůsobuje

obsah i styl. To ostře kontrastuje s RR, kde se počítá se čtenářem z intelektuálně vysoké

vrstvy a RR tak aristokratizuje nejenom U-hnutí, ale i literaturu a myšlení o ní jako takové.

RR také kontrastuje s Voknem reflexí intermediální a nabízí tak komplexnější obraz U-

kultury (a komplexněji formovaného názorového postoje).

Rovněž se díky podrobné deskripci ukázalo, že značná část U-kultury a U-aktivity byla

založena na destrukci norem tabuizujících zakázané v literatuře a v umění. To mělo význam

nejenom pro obsahovou, ale i pro formální podobu časopisu – stylový horizont právě proto

absorbuje jazyk, který je v ostatních spektrech (v oficiálním i neoficiálním) literárního života

vnímán jako pro literaturu/umění neadekvátní.

Důkladná a rozsáhlá práce Andrei Šulcové představuje solidně odvedený deskriptivní,

analytický a v základě i interpretační výkon. Je navíc prací studující fenomén U-kultury

bezpředsudečně a v dosavadním kontextu bádání z perspektivy, která byla zatím opomíjena.

Toto srovnání zevnitř přitom umožňuje pochopit fenomén undergroundu mnohem více, než

časté glajchšaltující srovnávání s jevy nevlastními. Bylo by možné ještě více vyhrotit do

vzájemné konfrontace tyto dvě podoby U-kultury, ale to by si vyžádalo mnohem rozsáhlejší

práci, která je nad rámec práce diplomové.

Vzhledem k celkovému charakteru předložené diplomové práce ji plně doporučuji

k obhajobě, o jejímž úspěchu jsem přesvědčen.

Jako otázky do navazující diskuse navrhuji:

Do jaké míry souvisí fenomén českého undergroundu s aktuální politickou situací

normalizace a do jaké míry jde o postoj, jenž je možné identifikovat jako obecněji platný (a

tedy v různých podobách doložitelný v dějinách literatury)? Jinými slovy a jinak – je možné

podobné tendence, postoje názory, jaké jste vysledovala v případě autorských skupin obou

periodik, vysledovat v aktuální kulturní situaci?

Je gesto revolty, jak jej reprezentuje U-kultura v podobě, kterou jste studovala, součástí gesta

generačního vzdoru? Nebo by bylo zcestné omezovat to na tuto perspektivu?

Jaké základní rysy (typologie) byste navrhovala pro definici U-literatury (kultury), které by ji

dostatečně odlišily od jiných názorových či uměleckých skupin?

V Brně 14. 12. 2014 prof. PhDr. Tomáš Kubíček, Ph.D.